
Projekt Rekonstrukce Muzea Tetín a vybudování prvků  
interpretace kulturně-historického dědictví byl realizován 
za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky 
z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

Ještě v polovině 19. století bylo z území mezi Prahou 
a Berounem známo pouze pět jeskyní. Jednalo se o Pro-
kopskou jeskyni v Praze, Axamitovu bránu na Zlatém 
koni, Ivanovu jeskyni ve Svatém Janu pod Skalou, Kod-
skou jeskyni a Turské maštale, které ležely v Tetínské 
rokli pod námi. 

V roce 1851 o jeskyni napsal kněz a amatérský archeo-
log Václav Krolmus: „Pod pustým Lidmiliným hradem 
na  Tetíně maštal turovou s kopytem ukazujou v skále 
na východ slunce vystrouhanou a pod ní díru, kteroužto 
čert s bábou (pohanský kněz s nejvyšší kněžkou) na ko-
lečku ujel, když křesťanství zde převahu vzalo.“

V roce 1889 byl v Tetínské rokli otevřen vápencový lom 
a v roce 1895 byla podstatná část jeskyně, až na tzv. Po-
slední síň, odtěžena. Odtěžení předcházel archeologic-
ký průzkum, který prokázal osídlení jeskyně od střední 
doby kamenné až po nedávnou minulost.

V Poslední síni provedl ve 30. letech 20. století průzkum 
Jaroslav Petrbok a nalezl zde mimo jiné první komplet-
ní lebku jeskynního medvěda v Českém krasu. Poslední 

síň byla zničena při sesuvu hornin v roce 1956. Dnes z jesky-
ně zůstalo pouze několik izolovaných jeskynních chodbiček 
o celkové délce kolem devadesáti metrů.

Dnes se v prostoru bývalého lomu nachází dvacet jeskyní. 
Nejdelší je se svými více než dvěma stovkami metrů jeskyně 
Tetínská propástka.

Turské maštale cave
In the mid-19th century, only five caves were known from the area 
between Prague and Beroun. One of them was the Turské maštale 
(Stables of Tursko) cave, which lay in the quarry below us. Ar-
chaeological excavations have revealed finds corroborating 
a long settlement history reaching from the Middle Stone Age 
(Mesolithic period) to the present. The cave was mainly quar-
ried away in 1895, and the rest was destroyed by a landslide 
in 1956. All that has remained of the cave are a few isolated cor-
ridors with a total length of about ninety meters. The quarry still 
contains twenty caves; the longest is Tetínská propástka (small 
chasm of Tetín), approximately 200 meters long.

Tetínské vyhlídky
Turské maštale 13.



Projekt Rekonstrukce Muzea Tetín a vybudování prvků  
interpretace kulturně-historického dědictví byl realizován 
za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky 
z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

Fotografie z průzkumu Turských maštalí kolem roku 1890

Tzv. Poslední síň Turských maštalí na obrázku z roku 1912

11530

 

nám
. 9. května

Sp
is

. V
oj

áč
ků

Dr. A
ksamita

Na Knížecí

Na Knížecí

Župní

Dr. K. Chmelenského

Hájka z L
ib

oč
an

Spis. Červinků

Polit. vězňů

Po
d 

Aj
sk

ou

Na Parkáně Na Parkáně
Na Parkáně

Včelařská

Slavašova

Pod Lesem

M
ram

orová

Po
la

V 
d

y

Pod Valy

Pod Valy

Damilská

Bořivoje

Strážní

K
ed

o
cká

Hradní

Na P
rů

ho
ne

ch

Na Příkopech

V Rybářích

V Ryb
áříc

h

Ve Hrobích

Pod Lesem

Ve Mlýně

O
dboje

svatá Ludmila

svatý Jan
Nepomucký

Bero
unk

a

Berounka

Berounka

10.

9.

6.

5.

4.

3.
16.

17.

1. 7. 12.

2. 8. 13.

3. 9. 14.

4. 10. 15.

5.
11.

16.

6. 17.

1.

2.

12.

11.

15.

14.

7.

8.

Tetín – skrytá perla regionu

Přírodní rezervace Tetínské skály

Terasy Berounky a kulturní  
krajina zemědělců

Vrch Damil

Mýtický Tetín kněžny Tety

Významné osobnosti Tetína

Voda na Tetíně

Malodráha

Prvorepublikové  
živnosti tetínské

Tetínský mlýn a terasy  
pod kostelem sv. Ludmily

Tetínské nasunutí

Dávné cesty a tetínský hrad

Turské maštale

Berounka a královské  
město Beroun

Kostel sv. Jana Nepomuckého

Kostely sv. Ludmily a sv. Kateřiny

Židé na Tetíně

13.


